
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2013

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, 
matrícula nº. 27472-1, ocupante do cargo Técnico C, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, no período de 
02/01 a 31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476656

PORTARIA Nº. 1136, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de outubro de 2011, 
e considerando solicitação da Coordenação Geral do Programa 
CREDCIDADÃO.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
no Programa CREDCIDADÃO, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa, no impedimento das férias do titular, CHRISTIANO 
DOS SANTOS LIMA, no período de 02 a 31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº. 14/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476736

PORTARIA Nº. 14/2013, DE 07  DE JANEIRO  DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Tatiane Cardoso Gonçalves de França, 
matrícula nº. 57205944/1,  para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 46/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF e a Empresa E.P DA CUNHA CIA 
LTDA-ME.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476597

Contrato: 49-12-Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de móveis, novos, de 1º uso, com istalação/
montagem na sede da IOE
Valor Total: 15,859.98
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: SANTA TEREZINHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Sen Jaime, 705
CEP. 74525-010 - Goiânia/GOEmail: comercial@
shoppingdoescritorio.com.br
Telefone: 6235315600 Fax: 6232314202
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476790

A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições e,
Considerando o Decreto n.º 2.235, de 16/07/1997, combinado 
com o disposto na Instrução Normativa nº 001-SEAD, de 
31/03/2003; os termos do Ofício nº 275 de 04.12.2012, oriundo 
da Assembleia Legislativa; e o processo n.º 2012/594683.
RESOLVE: CEDER à Assembleia Legislativa, o servidor CARLOS 
ESDRAS TEIXEIRA DE ALMEIDA Mat. nº 3151050/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operações Gráfi cas “C”, com ônus para esta 
Autarquia, a contar de 04/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476818
PORTARIA 006/2013/GRH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 002/2013/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.310 de 
03/01/2013, e
Considerando os termos do Memorando 01/13/PRODETUR/
SETUR.
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias restantes de férias do exercício 
2010/2011 para  servidor abaixo descrito .

Nome Servidor Matricula Exercício Período

IVALDO DAS DORES SILVA 57201099/2 2010/2011 07 a 16/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476840
PORTARIA 005/2013/GRH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 002/2013/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.310 de 
03/01/2013, e
Considerando os termos do processo 2012/613664.
RESOLVE:
Designar a servidora, THAIS MIGLIO NEIVA, matricula 
57194440/1, ocupante do cargo de Tec. Planj. Gestão do Turismo, 
para responder pela Gerência de Estruturação dos Destinos 
Turísticos, em substituição a Gerente MICHELLE SENA DA SILVA, 
matricula 55585628/1, pelo período de 02 a 31/01/2013 em que 
a Gerente estará usufruindo de suas férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de janeiro de 2013.
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

PORTARIA Nº001/2013-SEICOM BELÉM, 
07 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476811
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
047/2012, de 13.11.2012 publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.281, de 19/11/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora MARJORIE 
BARROS NEVES (COORDENADOR) para custear despesas com 
viagem à Altamira nos dias 09 e 10/01/2013, com o objetivo 
de participar de audiência pública de Licenciamento Ambiental 
do projeto de Mineração Volta Grande da empresa Belo Sun no 
município de Senador José Porfírio-PA, em função da transferência 
do evento do mês Dezembro/2012 para Janeiro/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sinval Miranda Menezes
Diretor de Administração e Finanças - SEICOM

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476743

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/604257,

R E S O L V E:
CEDER, o servidor RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FERREIRA, 
matricula nº 16470/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER-
PARÁ, com ônus para o órgão de origem, a contar de 01.01.2013, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JANEIRO DE 
2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476700

PORTARIA: 4721/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE     Médica Veterinária       00238841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137065760000    0261000000          339030              2,880.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476720

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
12 (doze) meses.-Contrato: 18
Exercício: 2012
Contratado: ADILSON ROCHA SANTOS
Endereço: JUSCELINO KUBISTCHEK, Bairro: CENTRO, 85
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476793

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica PRORROGADO o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: ANTONIO SILVANO OLIMPIO DE SOUZA
Endereço: RUA ARAPUÃ, Bairro: Centro, 225
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Complemento: TUBILÂNDIA
Email: adepara.projur@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476795

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consiste na Prorrogação da Vigência do contrato nº 
16/2012, no município de BOM JESUS DO TOCANTINS/PA.
Contrato: 16 - Exercício: 2012
Contratado: SILVANA PAMPOLHA ANTUNES
Endereço: Al Judá Levi, Bairro: Levilândia, 114
CEP. 67015-565 - Ananindeua/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476800

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica PRORROGADO o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses.
Contrato: 22 - Exercício: 2012
Contratado: MARCOS ANTONIO ASSAD ELIAS
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476803

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros


